[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	24.11.2022
	  №
	637

                       г. Грязовец

О  внесении изменений  в  постановление администрации района от 17 декабря  2020 г.                        № 616 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Грязовецкого муниципального района Вологодской области на 2021-2025 годы»

В соответствие с решением Земского Собрания Грязовецкого муниципального округа от  14.11.2022 № 51 «О внесении изменений в решение Земского Собрания района от 17.12.2021 № 191 «О бюджете Грязовецкого муниципального района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», с целью уточнения ранее принятого постановления,
Администрация Грязовецкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в приложение к постановлению администрации Грязовецкого муниципального района от 17 декабря 2020 г. № 616 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Грязовецкого муниципального района Вологодской области на 2021-2025 годы» следующие изменения:
1.1. В паспорте муниципальной программы позицию «Объем бюджетных ассигнований муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«

	Объем бюджетных ассигнований муниципальной программы
	объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы за счет средств бюджета района составляет   205675,2 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2021 год -  3038,4 тыс. рублей;

2022 год -  1918,6 тыс. рублей;

2023 год - 198126,3 тыс. рублей;

2024 год -  1314,8 тыс. рублей;

2025 год -  1277,1 тыс. рублей

».

1.2. В разделе III  «Финансовое обеспечение муниципальной программы, обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» абзацы первый - шестой изложить в следующей  редакции:

«Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы за счет средств бюджета района составляет 205675,2 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2021 год - 3038,4 тыс. рублей;

2022 год - 1918,6 тыс. рублей;

2023 год - 198126,3 тыс. рублей;

2024 год - 1314,8 тыс. рублей;

2025 год - 1277,1 тыс. рублей.».

1.3. Приложение 1 к муниципальной программе «Финансовое  обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета района» изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
1.4. В приложении 4 к муниципальной программе:
1.4.1. В паспорте подпрограммы 1 позицию «Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 1» изложить в следующей редакции:
«

	Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 1
	объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 1 за счет средств бюджета района составляет   8853,7 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2021 год -  3038,4 тыс. рублей;

2022 год -  1908,6 тыс. рублей;

2023 год - 1314,8 тыс. рублей;

2024 год -  1314,8 тыс. рублей;

2025 год -  1277,1 тыс. рублей

».
1.4.2. В разделе III  «Финансовое обеспечение реализации основных мероприятий подпрограммы 1 за счет средств бюджета района» абзацы первый -шестой изложить в следующей  редакции:

«Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 1 за счет средств бюджета района составляет 8853,7 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2021 год - 3038,4 тыс. рублей;

2022 год - 1908,6 тыс. рублей;

2023 год - 1314,8 тыс. рублей;

2024 год - 1314,8 тыс. рублей;

2025 год - 1277,1 тыс. рублей.».

1.4.3. Приложение 1 к подпрограмме 1 «Финансовое обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 1 за счет средств бюджета района»  изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.4.4. Приложение 2 к подпрограмме 1 «Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы 1» изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Грязовецкого муниципального района.

Первый заместитель

руководителя администрации района
                                                       Л. Н. Крутикова

Приложение 1

к постановлению администрации
Грязовецкого муниципального района
от 24.11.2022  № 637
«Приложение  1

к муниципальной программе

                                            Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета района

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы/ответственный исполнитель, участники муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	2021 год
	2022 год
	2023   год
	2024 год
	2025 год
	 Итого

2021-2025 годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Итого по муниципальной программе

«Комплексное развитие сельских территорий Грязовецкого муниципального  района

Вологодской области на 2021-2025 годы»
	всего, в том числе
	3038,4
	1918,6
	198126,3
	1314,8
	1 277,1
	205675,2

	собственные доходы бюджета района
	1343,2
	187,2
	8489,3
	616,8
	614,9
	11251,4

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет собственных средств областного бюджета
	1695,2
	1677,9
	8255,8
	698,0
	662,2
	12989,1

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет средств федерального бюджета
	0,0
	53,5
	181381,2
	0,0
	0,0
	181434,7

	безвозмездные поступления от физических и юридических лиц
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Ответственный исполнитель  муниципальной программы - отдел социально - экономического развития сельского хозяйства администрации района
	всего, в том числе
	80,0
	1173,8
	80,0
	80,0
	80,0
	1493,8

	собственные доходы бюджета района
	80,0
	140,4
	80,0
	80,0
	80,0
	460,4

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет собственных средств областного бюджета
	0,0
	979,9
	0,0
	0,0
	0,0
	979,9

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет средств федерального бюджета
	0,0
	53,5
	0,0
	0,0
	0,0
	53,5

	Участник 1- управление строительства, архитектуры, энергетики и жилищно-коммунального хозяйства администрации района
	всего, в том числе
	727,3
	10,0
	178055,0
	0,0
	0,0
	178792,3

	собственные доходы бюджета района
	727,3
	10,0
	7122,2
	0,0
	0,0
	7859,5

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет собственных средств областного бюджета
	0,0
	0,0
	6837,5
	0,0
	0,0
	6837,5

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет средств федерального бюджета
	0,0
	0,0
	164095,3
	0,0
	0,0
	164095,3

	безвозмездные поступления от физических и юридических лиц
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Участник 2- управление социально - экономического развития района администрации района
	всего, в том числе
	2231,1
	734,8
	1234,8
	1234,8
	1197,1
	6632,6

	собственные доходы бюджета района
	535,9
	36,8
	536,8
	536,8
	534,9
	2181,2

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет собственных средств областного бюджета
	1695,2
	698,0
	698,0
	698,0
	662,2
	4451,4

	Участник 3 - Управление образования Грязовецкого муниципального района
	всего, в том числе
	0,0
	0,0
	18756,5
	0,0
	0,0
	18756,5

	собственные доходы бюджета района
	0,0
	0,0
	750,3
	0,0
	0,0
	750,3

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет собственных средств областного бюджета
	0,0
	0,0
	720,3
	0,0
	0,0
	720,3

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет средств федерального бюджета
	0,0
	0,0
	17285,9
	0,0
	0,0
	17285,9

	безвозмездные поступления от физических и юридических лиц
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1

«Обеспечение устойчивого развития сельских территорий Грязовецкого муниципального района»
	всего, в том числе
	3038,4
	1908,6
	1314,8
	1314,8
	1 277,1
	8853,7

	собственные доходы бюджета района
	1343,2
	177,2
	616,8
	616,8
	614,9
	3368,9

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет собственных средств областного бюджета
	1695,2
	1677,9
	698,0
	698,0
	662,2
	5431,3

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет средств федерального бюджета
	0,0
	53,5
	0,0
	0,0
	0,0
	53,5

	Подпрограмма 2 «Комплексное развитие г. Грязовец Грязовецкой сельской агломерации Грязовецкого муниципального района»

	всего, в том числе
	0,0
	10,0
	196811,5
	0,0
	0,0
	196821,5

	собственные доходы бюджета района
	0,0
	10,0
	7872,5
	0,0
	0,0
	7882,5

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет собственных средств областного бюджета
	0,0
	0,0
	7557,8
	0,0
	0,0
	7557,8

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет средств федерального бюджета
	0,0
	0,0
	181381,2
	0,0
	0,0
	181381,2

	безвозмездные поступления от физических и юридических лиц
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

».

Приложение 2
к постановлению администрации
Грязовецкого муниципального района
от 24.11.2022  № 637
«Приложение  1

к подпрограмме 1
Финансовое обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 1  за счет средств бюджета района

	Статус
	Наименование

 подпрограммы,  основного

мероприятия
	Ответственный исполнитель,

участник
	Источник финансового обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	Итого

2021-2025 годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1
	«Обеспечение устойчивого развития сельских территорий Грязовецкого муниципального района»
	Итого
по подпрограмме 1
	всего, в том числе
	3038,4
	1908,6
	1314,8
	1314,8
	1277,1
	8853,7

	собственные доходы бюджета района
	1343,2
	177,2
	616,8
	616,8
	614,9
	3368,9

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет собственных средств областного бюджета
	1695,2
	1677,9
	698,0
	698,0
	662,2
	5431,3

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет средств федерального бюджета
	0,0
	53,5
	0,0
	0,0
	0,0
	53,5

	Основное мероприятие 1.1
	«Обеспечение доступным жильем граждан, проживающих на сельских территориях Грязовецкого  муниципального района»

	отдел социально - экономического развития сельского хозяйства администрации района
	всего, в том числе
	0,0
	1087,8
	0,0
	0,0
	0,0
	1087,8

	собственные доходы бюджета района
	0,0
	54,4
	0,0
	0,0
	0,0
	54,4

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет собственных средств областного бюджета
	0,0
	979,9
	0,0
	0,0
	0,0
	979,9

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет средств федерального бюджета
	0,0
	53,5
	0,0
	0,0
	0,0
	53,5

	Основное мероприятие 1.2.
	«Строительство

распределительных

газовых  сетей»
	управление строительства, архитектуры, энергетики и жилищно-коммунального хозяйства администрации района
	всего, в том числе
	727,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	727,3

	собственные доходы бюджета района
	727,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	727,3

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет собственных средств областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет средств федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.3.
	«Строительство локальных водопроводов»

	управление строительства, архитектуры, энергетики и жилищно-коммунального хозяйства администрации района
	всего, в том числе
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	собственные доходы бюджета района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет собственных средств областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет средств федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.4.
	«Проведение мероприятий по поощрению и популяризации достижений в  сельском развитии района»
	отдел социально - экономического развития сельского хозяйства администрации района
	всего, в том числе
	80,0
	86,0
	80,0
	80,0
	80,0
	406,0

	собственные доходы бюджета района
	80,0
	86,0
	80,0
	80,0
	80,0
	406,0

	Основное мероприятие 1.5.
	«Обеспечение поселений района услугами торговли в части обеспечения жителей малонаселенных и (или) трудно-доступных населенных пунктов, в которых отсутствуют стационарные торговые объекты, продовольственными товарами путем компенсации организациям любых форм собственности и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим мобильную торговлю, части затрат на горюче-смазочные материалы, произведенных при доставке продовольственных товаров в малонаселенные и (или) труднодоступные населенные пункты»

	управление социально - экономического развития района администрации района
	всего, в том числе
	731,8
	734,8
	734,8
	734,8
	697,1
	3633,3

	собственные доходы бюджета района
	36,6
	36,8
	36,8
	36,8
	34,9
	181,9

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет собственных средств областного бюджета
	695,2
	698,0
	698,0
	698,0
	662,2
	3451,4

	Основное мероприятие  1.6.
	«Обеспечение поселений района услугами торговли в части обеспечения жителей малонаселенных и (или) труднодоступных населенных пунктов, в которых отсутствуют стационарные торговые объекты, продовольственными товарами путем возмещения организациям любых форм собственности или индивидуальным предпринимателям, осуществляющим мобильную торговлю, части затрат на приобретение специализированного автотранспорта»
	управление социально - экономического развития района администрации Грязовецкого района
	всего, в том числе
	1499,3
	0,0
	500,0
	500,0
	500,0
	2999,3

	собственные доходы бюджета района
	499,3
	0,0
	500,0
	500,0
	500,0
	1999,3

	межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет собственных средств областного бюджета
	1000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1000,0

».

Приложение 3
к постановлению администрации
Грязовецкого муниципального района
от 24.11.2022  № 637
«Приложение  2
к подпрограмме 1

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы 1

	№
п/п
	Задачи, направленные
на достижение цели
	Наименование показателя
(индикатора)
	Единица измерения
	Значения показателей (индикаторов)

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Улучшение условий проживания населения на сельских территориях
	объем ввода (приобретения) жилья для граждан, проживающих на сельских территориях
	кв.м
	202,1
	0
	0
	42
	0
	0
	0

	ввод в действие распределительных газовых сетей
	км
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0

	количество проведенных мероприятий по поощрению и популяризации достижений в сельском развитии района
	единиц
	13
	6
	6
	6
	6
	6
	6

	количество малонаселенных и (или) труднодоступных населенных пунктов, в которые фактически осуществлялась доставка продовольственных товаров
	единиц
	59
	65
	69
	69
	69
	69
	69

	количество специализированного автотранспорта (автолавки), приобретенного за счет субсидии, осуществляющего доставку продовольственных товаров в малонаселенные и (или) труднодоступные населенные пункты, согласно маршрутам и графикам
	единиц
	1
	1
	1
	0
	1
	1
	1

».